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POLITIKAI EAP.
A CSONGRÁDÁVRMEGYEI GAZDASÁGI EGYESÜLET HIVATALOS KÖZLÖNYE.

jjftf-r-ien vasárnap é« ctsürörtölcöxi.
El&SzBtésl sr :

Negyedévre 2 ko'oaa 50 fillér, félévre 5 kor. Égést érre 10 k«r.

Surkásitósés és kiadóhivatal: 
Göröíí-udvar, 

hová & kéairatok cimzend.z-kt 

Hirdetéseket és nyílttéri közleményeket 
a kiadóhivatal 

raárs»él<olt áron szárait fel.

Jubileumi ajándékok.
Wekerle Sándor miniszterelnök 

törvényjavaslatot nyújtott be hétfőn a 
képviselöházhoz „dicsőségesen 
uralkodó 1. Ferenc József 
megkoronáz tatása negyve
nedik évfordulójának meg
örökítésére alkotandó mü
vekről."

A törvényjavaslat indokolása sze
rint az alkotmány visszaállításának em
lékünnepét a kormány nem zajos ün
nepségek rendezésével, hanem olyan 
intézmények létesítésével akarja megülni, 
amelyek a társadalom széles réte
geinek szükségleteit elégítik ki.

Mély elismeréssel hajtjuk meg lo
bogónkat e szándék előtt. Az elv, 
melyet a kormány ebben követni lát
szik, az egyetlen helyes elv. Az em
beriség kikopott a prádékból és meg
unta, hogy a mai keserves megélhe
tési viszonyok között a saját bőrére ’ 
rendezzenek neki mulatságot, fölvonu- j 
fásokat és prádékat. A „kenyeret 
és cirkuszt" ma nem kormányzati 
politika többé. A látványosságokat el
engedjük szívesen és inkább több, fő
leg pedig olcsóbb kenyeret kérünk. i

Egészen más kérdés az, hogy vaj- ; 
jón azok az emlékművek, amelyeket j 
a kormány az ünnepélyes alkalomra ■ 
tervez, tényleg megfelelnek e a javas- i 
lat indokolásában jeljett elvnek. Erre i 
a kérdésre bizony bajos volna akár ; 
azt felelni, hogy: nem, akár azt, i 
hogy : igen. Elvégre a munkáskör- I 
házra csakugyan szükség van ; sőt j 
elismejük azt is, hogy a termelés se- i 
besültjei és rokkantjai számára égető i 
szükség van kórházra. Akkora kórház- i 
ra, amekkorát a kormány kisem tud , 
gondolni. A népakadémia sem elvetendő 
dolog. A munkásosztály értelmiségé
nek fejlesztése, tanítása elsőrendű kö
telesség is, szükséges is. Az ünne
pélyes alkalomra való tekintettel még 
azt sem vetjük fel, hogy ezt a taní
tást sokféle módon, még úgy is el le
het végezni, hogy abban ugyan — a 
munkásság szempontjából — semmi 
köszönet nincsen. De azért szívesen 
vesszük ezt is; Aminthogy kegyetes 
dolognak ismerjük el az Árpád-temp
lom épilésének tervét is. A nemzet 
történelmének emlékei szentek előttünk.

Hanem ha úgy végiggondolunk 
mindezeken és összehasonlítjuk a nagy 
alkalmat a tervezett alkotásokkal, azt 
kell mondanunk, hogy a kettő között ' 
nem találjuk meg az összhangot valami 
különösképpenn. Ez a program, akár

hogy nézzük, szegényes és kicsinyes. 
És híjába takargatják bele egy tetszető 
és helyes elv köpönyegébe, mégis csak 
kicsinyes marad.

Az alkotmány visszaállításának 
emlékünnepén nem a felületes szük
ségletek kielégitéséré volna szükség, 
Úgy hat ránk a dolog, mint a szimp
tomatikus gyógykezelés, úgy, mint 
mikor a sarlatán orvos cifra üvegben 
és ékes vignettával hitvány cukrosvizet 
vagy valami közön bős kenőcsöt ád a 
súlyos betegnek. Mert bigyje el a kor 
mány, akármilyen jó dolog is lesz az 
a kórház és bármilyen jónak látszik 
is az a népakadémia, a népérdekek ki
elégítéséhez nem fog hozzájárulni, vagy 
legalább is nem gyógyítja meg a szervi 
betegségeket.

Nagyobb és mélyebb hatású kon
cepciót vártunk az ünnepélyes alka
lomra. Valami olyant, ami nemcsak 
látszata elégíti ki az alsóbb népréte
gek szükségleteit, hanem szervesen se
gít a kiáltó bajokon és ellentéteken.

Emlékezetessé akarták tenni az 
alkotmány visszaállításának ünnepét ? 
Nos, akkor csak egyet tehettek volna. 
Igazi alkotmányt kellett volna adni 
ezen a napon Magyarországnak, a szűk 
korlátok közé ékelt jogokat ki kellett 
volna terjeszteni az ünnepség emléke
zetére. Nemcsak őszinte örömet és 
őszinte lelkesedést keltett volna ez, 
nemcsak igazi szükségleteket elégített 
volna ki, hanem meg is erősítette volna 
a hitet a nemzet minden fiában az 
iránt, hogy azt az alkotmányt, melyet 
a közelmúltban, a kormányra jutott 
vezérek hivó, — mondhatnék izgató 
szavra megvédelmezett, nemcsak a 
kiváltságosok számára, hanem a maga 
számára védelmezte meg. így vált 
volna valóságos gyönyörű egyetemes 
ünneppé az ünnep. így erősödött volna 
meg a harmónia a nemzet és királya 
közt, amely a közelmúlt időkben ta
gadhatatlanul szenvedett. így érezték 
volna át a népmilliók, hogy nem lát
szatra tesznek nekik engedményeket, 
hanem komolyan, becsületesen és 
őszintén akarják fölszabadulását és 
erős karjának védelmét az alkotmány 
számára.

Más, boldogabb nemzetek a jubi
lánstól kapnak olyan ajándékokat, mint 
amikkel a saját pénzünkből kedveske
dik nekünk a kormány. De abból, hogy 
mi mostohább sorsban élünk, nem 
az következik, hogy kedves ünnepi 
ajándékokkal vidítsuk föl önmagunkat, 
hanem az, hogy mélyreható, korsza

kos intézmények életbeléptetésével 
szerezzünk magunknak erőt arra, hogy 
mi is boldog nemzet lehessünk.

Eszünkbe jut a szegény és gaz
dag gyermek közt karácsony után le
folyt párbeszéd.

— Mit hozott neked a Jézuska ? 
kérdezte a gazdag.

— Sapkát, nadrágot, csizmát, 
meg meleg réklit; felel a szegény.

— Oh, mondja erre a gazdag. Ez 
nem ajándék. Ezt nem a Jézuska hozta. 

! Hiszen ez minden fiúnak van.
i A népház, a kórház és a többi 
, úgyis megvan. Vagy legalább úgyis 
' meg kellene lennie. Ilyen nagy ünnepre 
I nagyobb dolgot vártunk. Hogy csak 
i kettőt említsünk : a választói jog reform- 
: javaslatát és az adóreformot.

Megyegyűlés. Cső .grádvármegye tör
vényhatósági bizottsága f. hó 27-én tartotta, 
Kelemen Béla dr. főispán einöklése mel
let. a rendes évnegyedes közgyűlését, melyen

■ első sorban az alispani jelentést olvasták fel, 
i amelynek bevezető soraiban az alispán me

leg rokonszenvvel emlékezik meg a legutóbbi 
jelentése óta elhalt három megyebizottsági 
tag: S u I c z Lajos, Tóth Tamás Sándor 
és Szépe Mihály érdemeiről, miket külön 
meg is örökítenek.

Az alispáni évnegyedes jelentés tudo- 
; másui vétele után gyors tempóban indult 

meg a napirend tárgyalása, melynek alig 
egy-egy ügyénél keletkezett eszmeesere. A 
széksorokat gyér számban megülő megyebi- 

; zottsági tagok ugyanis kezdenek beleszokni 
i a Fejbólintó Bálint-kodásba. Minden úgy vau 
. nekik jól, ahogy eléjük terjesztik.

A kereskedelemügyi miniszter leirt a 
, beruházási alap terhére foganatosítandó mű- 
I útépítések sorrendje ügyében, mely sorrendi 
j megállapítás némi módosítása érdekében vi-
■ szont — az útépítési tervek állásához képest, 
, a vármegye felterjesztéssel él a miniszterhez.

A sorrendi megállapítás szerint a szentes-vá
sárhelyi közúrnak kiépítetlen szakaszát eset
leg már az év folyamán kezdenék müúttá 
kiépíteni.

A belügyminiszter leiratát, mely szerint 
a megyei tisztviselők a törvénygyűjtemény 
személyes megszerzésének kötelezettsége alól 
felmentetnek, visaoat a törvényhatóságok 
közigazgatási szakkönyvtár létesítésére köte- 
leztetnek, tudomásul vették s aztán felosz
tották a földmivelésügyi miniszter által a 
községi segélyalapok támogatására adott 
8000 koronát ezen alapok között úgy, 
hogy Szentesnek az alapból 2240 korona 
jutott.

A belügyminiszter, a közbevetett fő- 
lebbezés elutasításával, jóváhagyta a Má
té f f y Káimzn várm. főjegyzőnek állásától
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történt felfüggesztése iránt hozott megyegyű
lési határozatot és utasította a törvényható
ságot, hogy a nevezett főjegyzőnek ezen 
időre járó ellátási illetményét allapitsa meg. 
A közgyű.és ezt, az állandó választmány ja
vaslatára, Ludroval Tóth István el
lenző felszólalásának figyelmen kivül hagyá
sával a fizetés felében állapította meg.

Kiskundorozsma kérelmének teljesítésé
vel, módosították ezután az ottani törvényhat. 
bizotts. tagvalasztó kerületek beosztását.

Majd bizalmat szavaztak az összkor- 
mánynak, elhatározták, hogy felírnak a kie
gyezési tárgyalások, a progresszív adóztatás 
mielőbbi behozatala, a harmadik egyetem
nek Szegedre helyezése és a kivándorlás 
csökkentése tárgyában a kormányhoz és kép
viselőkhöz.

Élénkítette a közgyűlés menetét É d e r 
Jánosnak a kötelező ingyenes állami népok
tatás ügyében beuyujtott indítványa és az 
ezen folyt eszmecsere, melyet É d e r János 
vezetett be indítványának okos, hazafias szel
lemi megokolasával, melyben a nemesség 
régi bűnének magyar nemzeti szempontból 
és az egységes magyar állam, kiépítése érde
kében mondotta a népoktatás kötelező 
voltát törvénybe iktatandónak. A javas
lat mellet Ludrovai Tóth István, 
elleae Bárkai János és Cicatricis 
Lajos dr. alispán, utóbbi a nemesi osztályt a 
falhozott vad ellen is védve — szólaltak fel, 
mire a többség az É d e r János javaslata i 
fölött való napirendre térést határozta el, 
— — a nemzeti uralom első esz
tendejének s t i 1 s z e r ü meg ünneplése 
végett.

Dr. Havas Rezső indítványa fölött, 
hogy Dalmácia Magyarországhoz visszacsa- 
toltassék, az állandó választmány szintén na
pirendre térést javasolt. Fekete Marton 
ésPetrovics Soma beszédeinek hatása 
alatt azonban a közgyük s, ezzel ellentétben az 
indítvány mellett foglalt állást.

Hosszabb vita még a gazdasági egye
sületnek a kóbor csigányok megrendszabá- 
Iyozására vonatkozó indítványa fölött folyt 
s a vitában Csúcs Lajos, Petrovics 
Soma, C i cat r i c i s Lajos dr. alispán és 
Zsoldos Ferenc vettek részt, mire a 
közgyűlés az utóbbinak azzal a módosításá
val fogadta el az állandó választmány hatá
rozati javaslatát, mely szerint rendőri intéz
kedésekkel szorítsák korlátok közé a kóbor 
cigányok garázdálkodásait, hogy ezen cigá
nyoktól a szekerek és lovak koboztassanak 
el és hasonló eljárásra hivassanak fei a szom
szédos törvényhatóságok is.

A megyebeli varosok és községek na
pirendre került ügyeinek elintézésénél, 300000 
korona kölcsönt szavaztak meg, alispáni elő
terjesztésre a „Csany és Vidéke kér. Hitel- 
szövetkezetnek" tenyészállatok beszerzésére; 
feloldottak Szentes város képviselőtestületé
nek az Albertényi Adolf kerítésépítése ügyé
ben hozott határozatát és Rázsonyi 
Pap Gedeon fölebbezésének figyelmen ki
vül hagyásából, némi vita után, jóváhagyta 
Csongrád képvisé’őtestületének, a városi kör
gátnak a csongrád-sövényházi árment.-társu- 
Iat kezelésébe átengedése tárgyában hozott 
elvi jelentőségű közgyűlési határozatát.

Az egyes kérelmek elintézése közül 
kiemeljük azt, hogy a megyegyűlés, mely 
különben, a déli megszakítással, délután 6 
óráig tartott, Konc Antal szentesi szobrász
művész növendéknek 200 korona tanulmányi j 
segélyt, a szentesi iparosiíjak önképzőköre '

Pécsre, a kiállítás tanulmányozására utazó 
tagjainak szintén 200 korona utazási segélyt 
szavazott meg.

j
A mezőgazdasági érdekképviselet. 

• A magyar gazdatarsadalom évtizedek óta 
; sürgetett szorgalmazott óhaja van teljesülő

ben. A mezőgazdasági érdekképviselet tör
vényes rendezéséről van szó, melyet a gaz- 
datarsadaími szervezetek már a múlt század 
hatvanas éveiben sürgettek. Gróf Be t hl e n 
András volt föidmiveiesügyi miniszter 1S91- 
ben >0 rszagos gazdata na cső s» 
cimmei alkotott ugyan egy érdekkepvisel :ti 
szervet, de ez egyes agrartörvényhozási kér
désekben csak véleményező közege volt a 
földmivelésügyi kormányzatnak, 1891. év 
óta, úgy tudjuk, nem is lett többször össze- 
hiva tanácskozásra, mint akkor, amidőn a 
mezőgazdaságról és mezőrendőrségről szóló 
törvénytervezetre nézve kérte ki Bethlen 
miniszter a gazdák véleményét. Az országos 
gazdatanács és utana a parlament is, alapo
san megkopasztották ezt a szerencsétlen tör- | 
vényjavaslatot, mely csonkán kerüit ki l 
a törvényhozás kohójából, úgy, hogy a mos
tani földmivelésügyi kormány foltozgatja a 
múltak hibáit.

Darányi miniszter a múlt nyáron 
megbízta R u b i n e k Gyulát, az U. M. G. • 
E. igazgatóját és B e r n a t Istvánt, a Ma- ■ 
gyár Gazdaszövetség igazgatóját, hogy egy i 
törvénytervezetet dolgozzanak ki a mező- j 
gazdasági érdekképviseletre vonatkozólag. A ' 
legújabb lépés, ami e tárgyban történt, az, i 
hogy a miniszter az érdekképviselet rende- ! 
zésének részleteire vonatkozólag is véle- í 
ményadasra hívta fel az Országos Magyar ! 
Gazdasági Egyesületet, valamint a többi gaz
dasági egyesületet is. Tizenkét pontból al ó j 
kérdőivet küldött szét, ame^. \ el az O. M. j 
G. E. május hó 29 én tartandó közgazda- • 
sági szakosztályi ülésén fog foglalkozni. Elő- j 
adója a kérdésnek R u b i n e k Gyula igaz- . 
gató, aki részletes elaborátumot dolgozott ki, í 
amelyben válaszol a feltett kérdésre s a vá
laszt meg is indokolja. Eszerint az ország 18 
kamarai kerületre osztassék be, a mezőgaz
dasági kamarak első sorban mint vélemé
nyező és javaslattévő testületek szerepelje
nek, kivánatos azonban a kamarakat bizo
nyos ügykörben hatósági joggal is felruház
ni. A mezőgazdasági kamarakat a területü
kön működő egyesületekkel és gazdakörök
kel kapcsolatba kell hozni. A kamarai ille
ték fizetésére kötelezettek birtokminimumát 
első ízben a végrehajtó rendelet, később a 
megalakult kamara maga határozhassa meg. 
A kamarai illeték fedezésére ne csak a föld
birtokosok, hanem a bérlők, gazdatisztek, 
erdészek, állatorvosok, szakírók, tanárok, 
egyesületi és szövetkezeti alkalmazottak is 
köteleztessenek. A kamarai tagok választása 
választó-kerületenkint történjék. Egy-egy ke
rület a törvényhatósági joggal felruházott vá
ros, a rendezett tanácsú város és a közigaz
gatási járás. Azok, kik kamarai illetéket 
nem fizetnek, sem passzív, sem aktív választói 
joggal nem bírhatnak. A passziv választói 
jog bizonyos nagyobb földbirtoktulajdonhoz, 
vagy haszonbérlethez köttessék. A kamarai 
tagok száma legalább 60, legfeljebb 120 le
gyen A kerületi kamarák egy országos kö
zéppontban egyesitendők, amely legyen vagy 
országos kamara, vagy országos gazdata
nács, végül a kamarák az egész ország te
rületén egyidőben lépjenek életbe. Ezen ter

vezet szerint mezőgazdasági kamara lenne 
Budapesten, Zomborban, Szegeden, Nagy- 
becskereken, Temesvároít, Aradon, Nagy
váradon, Debrecenben, Kassán, Miskolcon, 
Nyitrán, Pozsonyban, Győrött, Szombathe
lyen, Kaposváron, Székesfehérváron, Kolozs
váron és Marosvásárhelyen. A kamarai ille
ték nagyságára vonatkozólag pedig már ma
ga a nagyváradi gazdagyűlés kimondta, hogy 
az maximum a kataszteri tiszta jövedelem 1 
százaléka legyen.

Újdonságok
Szentes. 1907. Május 30.

— Városi közgyűlés. Szentes város kép
viselőtestülete, mint erről már hirt adtunk, 

június 3-án, hétfőn délelőtt 9 órakor közgyű
lést tart a túl a kurcai tanácskozó terem
ben. Másnap június 4-én, délelőtt pedig 
ugyanott tisstújitószék lesz Cicatricis 
Lajos dr. alispán elnöklése mellett, mely al
kalommal az üresedésben levő alszámvevői 
és állatorvosi állás kerül betöltésre. Az al
számvevői állásra három, az állatorvosira 
szintén három pályázó jelentkezett.

— A virilizmus reformja. Nagyvárad 
város törvényhatósága keriratban kereste 
meg az összes társtörvényhatóságokat, ezek 
között vármegyénk törvényhatóságát is, hogy 
pártolóan csatlakozzanak a virilis intézmény 
reformja tárgyában az országgyűléshez in
tézett feliratához. Ezen felirat szerint a mai 
virilis intézménynek olyan módon leendő re
formálását kéri Nagyvárad, törvényhozási 
úton, hogy a törvényhatósági bizottsági ta
gok fele ugyan ezután is a legtöbb adót fi
zetők közül kerüljön ki, — úgy azonban, 
hogy ezt a felerészt, a legtöbb adót fizetők 
sorából szintén a nép válassza.

— Független függetlenségiek. Lassan 
ugyan, de azért határozott formában egy uj 
párt van keletkezőben az ország több vidé
kén : a független függetlenségiek 
pártja, mely a többségbe jutott, de többsé
gében a képviseíőházban csak tunyán ver
gődő függetlenségi 48-as pártnak azokból az 
elemeiből toborzódik össze, amelyek nem 
vágódnak hasra vak engedelmességgel a ve
zér i tekintélyek előtt még akkor is, amikor 
azt tapasztaljak, hogy a hatalomhoz is. par
lamenti többséghez is jutott ezek a verések, 
mióta a kormányrúd a kezükben van, épp 
olyan kevéssé, vagy még kevésbé képesek 
az uralkodót az ő hazafias, becsüle
tes tanacsaikkai a magyar nemzeti állam 
független kiépítése eszméje felé hajlítani, 
mint ahogy ezt elödiek, az á t k o s és csá- 
szári lakáj, természetesen h a z a ár u- 
Ió szabadelvű párti kormányok cselekedték, 
akik — hiszen köztudomású — n em- 
zet ellenes rossz tanács adói voltak 
a királynak. A kialakulóban levő független 
függetlenségiek pártja legújabban a közeli 
Békés Gyulán adott magáról életjeit, a múlt 
vasárnap tartott népes gyűlésén a következő 
rezolúciót fogadva el : Követelik az általános 
titkos és községenkénti szavazati jog tör
vénybe iktatását; az önálló vámte- 
r ü 1 e t n e k, az önálló m a g y ar je g y 
banknak a legközelebbi időben leendő 
felállítását; a fokozatos adórend
szer mielőbbi törvénybe iktatását ; a f o- 
gyasztásiadók föltétien el
törlését; az egyesülési és gyülekezési 
jognak törvényhozással leendő szabályozá
sát és tiltakoznak minden olyan törekvés el



Csütörtök, május 30. 1907, .SZENTES és VIDÉKÉ. 3
len, mely a katonai létszám fel
emelését és ezzel az adózó polgárok 
újabb megterhelését célozza. — A derék 
gyulaiak kifejezett kívánsága az, hogy ezt a 
határozatukat, vé grehajtás céljából 
Kossuth Ferenc terjessze a függetlenségi 
párt országos vezetősége elé. Valószínű azon
ban, hogy e kívánságuk teljesítését maguk 
sem hiszik, mert hiszen tudniuk illik, hogy 
ilyen határozatot, amilyent ők hoztak, csak 
darabont, — azaz, pardon, csak füg
getlen függetlenségi valihat a magáénak, 
az országos partvezetőség pedig független
ségi ugyan, de nem független.

— Munkásháztelep Tápén. A mindszenti, 
szentesi és csongrádi munkásháztelepek léte
sítésére, illetőleg továbbfejlesztésére irányuló 
erélyes akciójával párhuzamosan, C i c a t r i- 
c i s Lajos dr. alispán nem feledkezik meg 
arról sem, hogy a vármegye többi közsé
geiben is a kívánatos siker felé vezesse a 
maga üdvös népmentő, munkásjóléti akcióját. 
Sarkalja ebben az alispánt bizonyosan az az 
általa legjobban ismert körülmény is, melyet 
lapunkban már szóvá tettünk, — nevezetesen, 
hogy Csongrádvármegyében is ijesztő mér
tékben kezd sokasodni az útlevelet kérők 
száma, akik mind Amerikába akarnak ki
vándorolni, jobb hazát, jobb megélhetést ke
resni- így Tápén is a szokott és ismert eré- 
lyévei fogta meg C i c a t r i c i s alispán a 
munkásháztelep létesítésének ügyét a leggya
korlatibb oldalán. Nevezetesen van Szeged 
városnak közvetlen Tápé község belterületé
hez szögelően egy darab libalegelője, melyet 
a község Szegedtől már kért is, házhelyek 
céljaira és Szeged város a községgel szem
ben késznek is nyilatkozott parcellázni a 
kérdéses területet 100 négyszögöles parcel
lánként eladva, 100—100 korona kikiáltási 
ár meilett. Most aztán C i e a t r i c i s alis
pán átiratban arra kérte Szeged város taná
csát, hogy ezt a libalegelő területet, melyen 
150 munkásház épülne, méltányos árért en
gedje át egy — a vármegye által létesítendő 
munkásháztelep céljaira. A kérdéses libale
gelő alig jövedelmez ma valamit Szeged vá
rosnak és igy remélhető, hogy a város ta
nácsa nem fog túlköveteléssel gátat vetni az 
alispán üdvös akciója elé.

— Az amerikai kivándorlás. Az Egye
sült ÁTamok bevándorlási hivatalának április 
hónapról most közzétett jelentése ismét szo
morú világot vet Magyarország rohamos el
néptelenedésére és elszegényedésére. Az 
Amerikába április hónapban kivándorolt 
118834 egyén közül ugyanis, a jelentés sze
rint 21,662 volt magyarországi, ezek közt 
7069 szinmagyar, akik összesen 455.820 ko
ronát, tehát csaknem fél millió korona kész
pénzt vittek ki magukkal. Súlyosbítja a bajt, 
hogy a májusi kivándorlás Magyarországból 
előreláthatóan még nagyobb lesz, mert már 
május első hetében 4849 magyarországi ki
vándorló kötött ki Amerikában.

— A megyeszékhelyet nem adjuk. Bé
kés vármegyének azt az átiratát tárgyalta 
a hétfői megyegyűlés, melyben arra hívja 
fel a szomszédos törvényhatóság vármegyén
ket, hogy csatlakozzék hozzá annak a kí
vánságnak a kormánynál való kifejezésre jut
tatásában, hogy a harmadik egyetemet Sze
geden állítsák fei. Az alladó választmány ja
vaslata az volt, hogy a vármegye hasonló 
szellemben írjon fel a kormányhoz, mert hi
szen évek óta az az álláspontja törvényha
tóságunknak és meggyőződése is itt édes 

mindnyájuknak, hogy — ha felállítják a har
madik'egyetemet, az azért versengő váro
sok közül csak Szegedet illetheti meg az el
sőség. A megyegyűlés ehhez képes egyhan
gúlag fogadta ei a javaslatot, amelynek el- 
nökileg történt enunciálásakor Balogh 
János biz. tag. erélyesen közbeszólott: »A 
megyeszékhelyet azonban 
nem adjuk!*  A meliett, hogy éppen 
időszerű volt, ez a közbeszólás, híven tük
rözi vissza az itteni közhangulatot. Minden 
rokon szenvünk Szegedé, egészen odáig — ahol 
a testvér-város a mi városunk rovásara nem 
akarja a maga fényét gyarapítani. Igenis kí
vánjuk, hogy Szegeden legyen a harmadik 
egyetem ; igenis valljuk, hogy Szeged, geog
ráfiái fekvésénél fogva, nagy nemzeti misz- 
szióra hivatott és hogy ennek a hivatásának, 
a körülfekvő nemzetiségi vidékek magyaro
sításával becsületesen meg is fele!; igenis tá
mogatni vagyunk készek Szegedet még ab
ban a törekvésében is, hogy a határához 
82ögelő túlon-túi nagy Bacs és Torontalvár- 
megyék közigazgatasilag különben is lomha 
testének megoperálása révin egy új Szeged 
megye létesittessék, természetesen S z e g ed 
székhelylyel, de viszont elvárjuk Szegedtől 
és legkivalt szegedi laptársainktól, hogy a 
régi testvéries érzés továbbápolása érdeké
ben is, hagyjanak fel végre a Szentes 
és Ciongradmegye ellen irányuló törtetéssel, 
mert — a magunk megyeszék
helyét nem adjuk.

~ Öngyilkosság a rendőrség börtöné
ben. Jól ismert alakja volt úgy a rendőrség, 
mint a járásbíróság börtönének özv. Szé
kely Tóth Imréné K o t y m á n Julis 
67 éves öreg asszony, mert hiszen nem egy
szer volt ő kigyelme ezeknek a helyiségek
nek az önkéntelen iakója. Tegnapelőtt szin
tén a rendőrség vette őt pártfogásába. Ifjú 
Szépe Antaltól tűnt el a napokban 46 li
ba s a véletlen úgy akarta, hogy a neve
zett öreg asszony ugyanekkor szintén 46 li
bát adott el egy csongrádi embernek, aki 
egy ropogós 100 koronás bankóval fizetett. 
Fazekas rendőrőrmester, aki a nyomo
zást vezette, mindezt hamaiosan kipuhatolta 
és bekisértette K o t y m a n Julist a kapi
tányságra, ahol a súlyos bizonyítékok dacára 
állhatatosan tagadott. A nyomozás teljes 
sikere érdekében elzárták az asszonyt a ren
dőrség börtönébe és tegnap délelőtt újból 
kihallgatták, miután közben azt is megálla
pították, hogy a százkoronást Horváth 
István vásártéri üzletében váltotta fel. Bár 
akkor is tagadott, — miután az előnyomo- 
zást befejezték, úgy volt, hogy tegnap dél
után átkisérik K o t y m á n Julist a járásbí
rósághoz, a hová való érkezése mar avi- 
zálva is volt. Mikor azonban tegnap déli 
egynegyed egykor a börtönőr az ebédjét a 
cellájába bevitte, meglepetve látta, hogy az 
asszony egy garabolyában volt fehér sza- 
tying darabbal felkötötte magát s bár teste 
ekkor még meleg volt, már meghalt. A li
bák árának jelentékeny részét különben 
megtalálták nála.

— Fényes sikerű estély. Erkölcsi és 
anyagi tekintetben egyformán fényes sikerű 
volt az a táncmulatsággal összekötött, gazdag 
műsorú estély, melyet a református kör f. 
hó 25-én rendezett saját háza nagytermében. 
A változatos műsor minden egyes számát 
zajos, frenetikus tapssal honorálta a nagy 
termet egészen megtöltött közönség és ez a 
tetszésnyilvánítás különösen az estély műso
rának két számánál fokozódott szinte lázas 
hevületté: Jakó Etelka kisasszony szavalá
sánál, aki Várady Antalnak ,. J ú d á s “ 
eimfí remek költeményét interprelaita a sza
való-művészet teljes bravúrjával és Arany 
J*nos  hegedűjátékánál, akinek művészi kva
litásait közönségünk már többszöiösen meg
ismerhette és akinek játékát mindig is gyö
nyörűséggel élvezte. Rendkívüli hatást értek

: el e mellett még a vegyeskar egy kitűnően 
• egzekvált énekszámában J a k ó Etelka kis

asszony és J o ó Béla szóló-szólamukkal, de 
a többi közreműködő is mind derekasan 
megáiita helyét és rászolgált a közönség sű
rűn felzajló tapsaira. Hangverseny után az 
ifjúság táncra perdült és folyt a kedélyesen 
vidám mulatozás csaknem kivilágos-kiviradtig.

— Gyermekmajális. A helybeli zsidó 
iskola növendékei f hó 28-án majálisozni 
vonultak ki, zászlódisz alatt, vidám zeneszó
val, a túl a kurcai ligetbe. Délután 2 órakor 
volt, a tanítói vezetése mellett a kivonulás 
és a gyermekek este 7 óráigjatékkal, tánccal 
és különböző versenyekkel kellemesen töltöt
ték az időt úgy, hogy örömükben a szülők 
és sok-sok — szintén kivonult gyermekba
rát is osztoztak.

— A szenvedélyes verekedő. Simon 
János dorozsmai hentes, aki különböző erő
szakoskodásokért már ötször volt büntetve, 
a legutóbbi képviselőválasztást megelőzött 
napon, nem a legjózanabb állapotban bele
kötött három rendőrbe és bár ő húzta a rö- 
videbbet, a rendőröket tettleg inzultálta. Ha
tóság elleni erőszak címén tették meg ezért 
ellene a följelentést és a szegedi törvény
szék most el is ítélte hat hónapi fogházra. 
Az ítéletet Simon megfölebbezte,

— Műkedvelő előadás. A szentesi álta
lános népkörnek pünkösd második napjáról, 
az akkor volt rossz idő miatt elmaradt mű- 
kedvelő-előadásat, mely táncmulatsággal lesz 
összekötve, vasárnap este tartják meg a vá
rosi színházteremben. A halasztás bizonyosan 
előnyére szolgál az előadásnak, mert a kör 
derék műkedvelői azóta is szorgalmasan tar
tottak próbákat és igy mindenképen jól el- 

í készülve lépnek fel, hogy begyakorlott játé- 
j kukkal igaz élvezetet szerezzenek a közön- 
| ségnek.

— Zárógyűlés. A főgimnasiumi Gyors- 
í irókör folyó hó 30-ikán d. e. 10 órakor 
l tartja a gimn. rajztermében évzáró gyűlé- 
i sét a következő programmal 1. Megnyitó- 
: beszéd, tartja Gönczi Ede tanár ur. — 2. 
; Évi jelentés. Felolvassa Vecseri István ifj. 
; einök. — 3. A gyorsírás különféle fokoza- 
; tainak a bemutatása. — 4. Értekezés, tartja 
I Berecz Sándor IV. o. t. — 5 Versenyek. —

6. Felolvasás, tartja Illés Gyula VI. o. t. —
7. Jutalmak kiosztása. — 8. Szavalat. Elő
adja Horcsik Nándor VII. o. t. — 9. Zárszó, 
tartja Balázsovits Norbert igazgató. A gyű
lésen vendégeket szívesen lát a kör. — A 
tanév végén a Kör több tagja részt vesz a 
szegedi nemzetközi gyorsíró-kongresszuson, 
a Gyorsíró kör tagjain kívül a helybeli tár
sadalom néhány tagja is részt vesz.

— Országos vásár. Horgoson a leg
közelebbi országos vásár június 2-án, vasár
nap lesz megtartva. A vásárra vészmentes 
helyekről mindenféle lábasjószág szabadó n 
felhajtható.

— Tamburazene a korona-kávéházban. 
A mai naptól kezdve minden este a koro- 
na-kávéház kerthelyiségében, vasárnáp és ün
nepnapok délutánján pedig a vasúti vendég
lőben, állandóan Petrovics Pil jeles 
ének- és tambura-zenekara játszik.

Felalősszerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonos „Szentes és Vidéke* 4 könyvnyomda

Cserépkályha
Takarék tűzhely 

kapható

Mazura Vilmosnál

vasút tillomíis mellett.
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ELEGÁNS
férfi

felöltőket és fiil-riilié- 
kat, a legjobb szabás szerint 
jutányos árért készítek

SÁÓHV ZSI6M0NP 
férfi szabó SZENTESEN, 

a megyeház átellcnében — Do- 
bóczky-ház. Több évig a főváros
ban s külföldön szerzett ismereteim 
folytán a legkényesebb igények :t 

is kielégíthetem.
Mérsékelt árak, gyors és pontos 

kiszolgálás. 8-4

Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. érd 

közönséget, hogy Dr. László Vilmos 
úr Kossnth-útcai házában, a mai 
kor igényeinek megfelelő

Bútorraktárt
rendeztem be, melyben a legolcsóbb 
árak mellett szerezhetők be minden

nemű bútorok.

Ugyanott elvállalom uj vagy régi 
bútorok, ajtók, ablakok, rollók és 
szobapadlók átfestését, mázoló mun
káját a legjutányosabb árak mellett.

Tisztelettel:

Birn Simon.

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem a n. ér

demű közönséget, hogy a meleg 
idő beálltával

italaimat,

jégbe hütve árusítom.

SÖR ÁRAIM A KÖVETKEZŐK: 
(Kőbányai polgári serfőzdéből.)

Nagy üveg Király sör .... 16. kr.
r „ „5 üveg vételnél 15 »
,, „ „ 10 >, >> 14.
,, „ Barát malata sör ... 18 >
,i » » » üveg vétel 17 »

Kis üveg Barát maláta sör ... 10 »
Dupla maláta gyógy sör ... 25 »

A nagyérdemű közönség eddigi 
becses pártogását megköszönve, s 
jövőre is kérve, maradok kiváló

tisztelettel

HUSLHNDER ÜENÖ
fűszer és italkereskedö.

Ugyanott kitűnő csongrádi és saját ter
més fíaszta'.i borok kaphatók. 5—-3

Kiadó lakás.
A Hl. tized, 45 sz. Balogh Be- 

nedekné-féle háznál egy 2 szóba, elő
szoba, konyha, éléskamra, tűzre valós 
— és padlásból álló lakás 

bérbeadó.
Alku köthető lapunk kiadóhiva- ' 

tatában.

Szentes város tanácsától 
6412-1907.

Hirdetmény.
Szentes város középitkezésénél 

szükséges mintegy 2 millió tégla és 
300.000. tetőcserépnek a város tégla- , 
telepén leendő előállítására és kiége- ! 
tésére pályázatot hirdetek.

Az ajánlatok 1907. évi. június 30- ' 
án délelőtt 11 óráig adandók be.

Feltételek a gazdasági tanácsnoki I 
hivatalban megtudhatók.

Kelt Szentes város tanácsának 1907 : 
dik évi május hó 23-is napján, tar- j 
tott üléséből. 2 — 2. ■

Dr. Mátéffy 
polgármester.

2358—tkv. 1907.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Varga 
Lajos és Varga Károly önkéntes végrehaj
tási joghatálylyal bíró árverési ügyében a 
szentesi kir. járásbíróság területén lévő Szen
tes varos belterületén fekvő a szentesi 13030. 
sz. tjkvben A + 1 sor.-z. alatt felvett 1548 
hrsz. beltelkes ház 1200 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést el- { 
rendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan t 
az 1907. évi július hó 1 ső napján délelőtti 9. ; 
órakor ezen telekkönyvi hatóság helyiségében ! 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított I 
kikiáltási áron alól is eladatni fog. j

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat- I 
lan becsarának 10 százalékát vagyis 120 koronát , 
készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. IX. 
t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szentesen, a kir. jbiróság mint tkv. ható
ságnál 1907. évi április 22-án.

Katkics
kir. jbiró.

Szeder Jánosnak
III. tized. 258. számú — Sarkadi Nagy 
Mihály-féle — háza, melyben 5 szoba, 
előszoba és minden hozzátartozó mel
lékhelyiség megvan, bérbeadó. 
A Vekerlaposon levő Nagy Pál-féle 
200 hold földje pedig, a rajta levő 
gazdasági épületekkel együtt, szintén 
haszonbérbe, esetleg feles munkálatra 

kiadó.

Nagy királyságon és Belső-Ecse- 
ren több rendbeli, első minőségű ki
sebb-nagyobb tanyaföld örök áron 
eladó. — Bővebb felvilágosítást ad

Dr. Péter Albert ügyvéd.

Szőlős gazdák!
a legolcsóbb es legjobb

A gyümölcs-termesztőkre áldást 
hozó szer ez, mert nem kell a fákról 
kézzel szedni a hernyókat, hanem má
jus elején, midőn a iák eivirágoztak 
ezen kitűnő szerrel, melynek 1 cso
magjához 80 liter viz szükséges, a 
gyümölcsfákat jól be kell permetezni 
és ez két hét múlva megismétlendő. 
Ekkor a gazda nyugodt lehet, hogy 
mindenféle hernyó elpusz
tult a bepermetezett gyümölcsfáin.

Ennek a hernyóirtó pornak biz
tos hatásáért felelősséget vállalok.

Pókhálós és más mindenféle kár
tévő hernyót, levéltetűt, alma-, sőt 
még a szőlő-molyt is elpusztítja. Ezen 
perctói fogva levélzetben, fában, gyü
mölcsben több kárt nem tesz, a gyü
mölcs nem férgesedik meg.

Használati utasítással 1 cso
mag 60 fillér, 5 csomagnál ke
vesebbet postán nem küldök. 50 
csomagot portómentesen szál
lítok. 15 — 3

Megrendelhető a készítőnél

KARCSAY ALADÁR 
gyógyszerész, 

ív i s 1< n n d o i*  o z s ni a.
Szentesen : kapható ifj. Várady Lajos gyógy

szertárában.

XXXXXXXXXXXXXXXX 
x Telek eladás, x 
x xX Egy — félig szöllővel beül- X 
X tetett, körülkerített porta X 
X a kisér aljon eladó. — Cim: X 
£ a kiadóhivatalban J 
xxxxxxxxxxxxxxxx

Pásztor Sándor Szt.-Lászlói 30 házi
földje tanyaépüiettel és hizlalóval 
több évre haszonbérbe kiadó. — Ér
tekezhetni Szent-Lászlói 10 számú ta
nyáján, ahol a birtok is megtekintheő.t

Eladó föld.
Ifj. Vecseri János kistőkei Polgár 

János-féle szántó, kaszáló és legelő 
földje, mely a kistőkei állomás kö
zelében van, egy tagban vagy kisebb- 
nagyobb részletekre parcellázva, eladó. 
Közelebbi felvilágosítás nyerhető és 
alku köthető Dr. Sinóros Szabó Sán
dor ügyhéddel, a ref. egyház bérhá
zában.

Nyomatott a .Szentes és Vidéke*  könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen, 1907.




